
         R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Județean Maramureș 

din ziua de 14 decembrie 2023 

 

 

Şedinţa extraordinară de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Maramureş prin Dispoziția nr. 949  din data de 12 decembrie 2023, publicată 

pe site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Vicepreședintele Consiliului Județean 

Maramureș, Doru Alexandru Lazăr. 

 La ședință participă 27 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în 

funcție. Sunt absenți președintele Bogdan Ionel Ovidiu, vicepreședintele Trufan Radu 

Daniel, consilierii județeni Zaharia Bogdan, Marincaș Viorica, Moldovan George, 

Miculaiciuc Andrei, Cozma Dorin și Timiș Gică. 

Este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 8 

decembrie 2023,  care este votat cu 22 de voturi pentru. 

Apoi este supusă la vot următoarea ordine de zi, care este adoptată cu 25 de 

voturi pentru: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli la Regia Autonomă „Aeroportul Internaţional Maramureş”, pe anul 2023;    

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”DEZVOLTARE PARC DE 

SPECIALIZARE INTELIGENTĂ BOGDAN VODĂ, JUDEȚUL MARAMUREȘ, a 

cheltuielilor și a Acordului de Parteneriat aferente acestuia ;    

3. Proiect de hotărâre privind însuşirea documentaţiei cadastrale de dezlipire în trei 

loturi a imobilului – teren aparținând domeniului privat al Județului Maramureș, 

înscris în CF 59765 Baia Sprie ;   

4. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia 

consiliului judeţean pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru 

susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, precum şi 

pentru cheltuielile de funcţionare;    

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la Hotărârea nr. 70 din 

10.03.2023 privind aprobarea cotizațiilor ce se plătesc de către Consiliul Județean 

Maramureș pentru diferite structuri asociative pe anul 2023.    

Consilierul județean Dorin Lucaci precizează că nu va participa la dezbaterile 

și votul pentru proiectul de hotărâre înscris la punctul nr.2 pe ordinea de zi. 

Se trece la dezbateri. 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli la Regia Autonomă „Aeroportul Internaţional Maramureş”, pe anul 2023. 

Avizat favorabil în comisia de buget – finanțe și în comisia juridică și de 

disciplină. 

 



S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 1 vot împotrivă și 2 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR.454/2023 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  

la Regia Autonomă „Aeroportul Internaţional Maramureş”, pe anul 2023 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”DEZVOLTARE PARC DE 

SPECIALIZARE INTELIGENTĂ BOGDAN VODĂ, JUDEȚUL MARAMUREȘ, a 

cheltuielilor și a Acordului de Parteneriat aferente acestuia. 

Avizat favorabil în comisia de buget – finanțe și în comisia juridică și de 

disciplină. 

 

  S-a adoptat, cu 23 de voturi pentru, 1 vot împotrivă și 3 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR.455/2023 

privind aprobarea proiectului ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE 

INTELIGENTĂ BOGDAN VODĂ, JUDEȚUL MARAMUREȘ, a cheltuielilor  

și a Acordului de Parteneriat aferente acestuia 

 

3. Proiect de hotărâre privind însuşirea documentaţiei cadastrale de dezlipire în 

trei loturi a imobilului – teren aparținând domeniului privat al Județului Maramureș, 

înscris în CF 59765 Baia Sprie. 

Avizat favorabil în comisia de buget – finanțe și în comisia juridică și de 

disciplină. 

 

  S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și 1 vot împotrivă, 

 

HOTĂRÂREA NR.456/2023 

privind însuşirea documentaţiei cadastrale de dezlipire în trei loturi  

a imobilului – teren aparținând domeniului privat al Județului Maramureș, 

înscris în CF 59765 Baia Sprie 

 

4. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia 

consiliului judeţean pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru 

susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, precum şi 

pentru cheltuielile de funcţionare. 

 Avizat favorabil în comisia de buget – finanțe și în comisia juridică și de 

disciplină. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Alexandru Lazăr: 

Cred că au primit toți colegii consilieri lista anexă care a fost votată în comisia de 

buget-finanțe. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: Am trimis pe e-mail lista 

care a fost prezentată în comisiile reunite. 

Consilierul județean Alexandru Cosma: D-le președinte de ședință – d-le 

vicepreședinte – vă rog să-mi permiteți o mică intervenție.  

Revin, pentru aducerea la cunoștința colegilor mei consilieri a discuțiilor din 

comisia de buget – finanțe. Acolo am ridicat câteva principii de care doresc să ținem 

cont, dacă se poate, în colaborarea noastră viitoare.  



În primul rând, atunci când vorbim despre sume pe care le repartizăm din 

fondul aflat la dispoziția consiliului județean, din punctul de vedere al Partidului 

Social Democrat, doresc ca aceste sume și dialogul pe care îl avem pentru 

repartizarea acestora să se facă din timp și  nu sub presiunea timpului.  

Al doilea principiu de care aș vrea să ținem cont – pentru că, deși am fost foarte 

criticat în plenul reunit al comisiilor pentru buget – finanțe și juridică de către colega 

mea, d-na Cherhaț, a cărei poziție o respect – eu totuși vreau să aduc în discuție 

faptul că noi, la Maramureș, suntem oameni politici, indiferent dacă aceste sume 

îmbracă sau nu o haină politică sau una administrativă, acesta este un cu totul alt 

aspect. Ca om care am fost ales pe o listă politică – iar d-na Cherhat probabil că nu a 

candidat pe o listă politică, dânsa câștigând că a candidat pe o altă listă -  dorința 

mea este ca acest lucru să îl abordăm din toate punctele de vedere. Este clar 

principiul din punct de vedere administrativ, dar și din punct de vedere politic. De 

aceea, d-le președinte, vă rog din suflet să ținem cont de acest aspect.  

Mai mult, eu vreau să-mi exprim foarte clar poziția în această ședință: la 

guvernare este un guvern PNL – PSD, iar pentru aceste principii doresc ca în 

Maramureș bugetul să se repartizeze în mod egal și orice sumă pe care o discutăm în 

cadrul consiliului județean privind alocarea de sume spre u.a.t.-uri doresc să fie 

abordate în mod egal. Suntem la guvernare, iar atunci când nu am fost la guvernare 

fiecare partid a dat de la guvernare sume care s-au repartizat în teritoriu cum s-a 

dorit. Acum avem un guvern comun, și dialogul pe care ăl avem în Maramureș este 

unul paritar. Cum se împart sumele pe partidul politic PNL și PSD - nu mă 

interesează din ce partid politic face parte d-na Cherhaț – este treaba partidelor 

respective.  

De aceea vă rog din suflet – pentru că eu am fost de acord și am votat pentru 

repartizarea acestor sume, dând crezare încă o dată conducerii executive că, pe 

solicitările pe care le-au făcut primarii din toate u.a.t.-urile Maramureșului, au făcut 

o analiză corectă pentru repartizarea lor – să respectați principiul de 

proporționalitate la împărțirea acestor sume. Pentru această treabă am să mă lupt în 

continuare, fără nici o problemă. Dacă acest principiu nu se va respecta la 

repartizarea sumelor, adică PNL este egal cu PSD, atunci, din punctul meu de vedere, 

nu veți mai avea o colaborare viitoare constructivă.  

O să învățăm și noi lucrurile acestea, și să nu uităm că până la alegeri mai sunt 

doar 9 luni. 9 luni în care se poate naște o idee, sau, știu eu, un copil. 

Vă mulțumesc. 

Consilierul județean Olivia Cherhaț: D-le președinte de ședință, vă rog să-mi 

permiteți să intervin.  

Țin nevoia să explic ceea ce s-a afirmat în plen, cu privire la intervenția mea 

din ședințele de comisii reunite. Aceasta a fost doar cu privire la faptul că noi, la 

acest moment, suntem doar consilieri județeni, indiferent că suntem pe listă politică 

sau pe alta. Conform Codului Administrativ și Legii finanțelor publice menirea și 

obligația noastră este ca sumele pe care avem dreptul să le repartizăm u.a.t.- urilor 

nu trebuie să țină cont de culoarea politică a primarului sau de nu mai știu eu ce altă 

culoare vrem s-o avem în vedere. Trebuie să ținem cont doar de acele criterii 

obiective și, indiferent de culoarea politică a primarului din u.a.t.-ul respectiv, dacă 

are nevoie să îi fie alocate sume, noi, ca și consilieri județeni, avem îndatorirea să 

alocăm acele sume chiar dacă ar fi un primar independent. Acesta era contextul în 

care am spus că eu nu mă regăsesc într-un consiliu, într-o comisie reunită juridică și 



economică în care se discută ca aparatul executiv să ne facă o statistică pe partide 

politice, respectiv pe culoarea politică a primarului, cu privire la sumele care se 

repartizează.  

Acesta a fost contextul discuției, și eu sunt convinsă că la nivel de conducere 

executivă, după ce am văzut și modul cum a fost repartizat acest fond, cred că dl 

președinte ține cont de necesitățile din u.a.t.-uri fără să se axeze atât de mult pe 

culoarea politică a primarului din u.a.t.-ul respectiv. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Alexandru Lazăr: 

Stimați colegi, vizavi de urgența cu care am avut această repartizare, din 

păcate această sumă așa a venit, sub efectul legii, și noi trebuie să transmitem până în 

data de 15 către Direcția Generală a Finanțelor Publice, pentru ca ei, până în data de 

19, să poată face viramentele către primăriile unde s-au alocat bani.  

Sunt de acord că trebuie să existe principii, sunt de acord că trebuie să primeze 

întotdeauna interesele cetățenilor județului Maramureș care, indiferent pe cine au 

votat, sunt cetățeni ai acestui județ și îi reprezentăm cu toții. Pe de altă parte, în 

plenul consiliului județean ajung consilieri județeni care sunt reprezentanți ai unor 

partide politice. Sunt convins că dialogul va rezolva, ca întotdeauna până acum, orice 

mici asperități care ar putea să apară. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, am și eu o intervenție. 

Sigur colegul Alexandru Cosma vede lucrurile din perspectivă politică,  

considerându-se înainte de orice un om politic. E-adevărat că suntem cu toții, până la 

urmă, reprezentanți ai unor partide politice acum în consiliul județean. Această veche 

meteahnă de a împărți pe criterii politice văd că o să ne tot urmeze, așa, până la 

calendele grecești, adică tot asta o să fie permanent. Vrem ca reprezentanții noștri să 

primească mai mult, alții când vor fi majoritari vor vrea să primească ai lor mai mulți 

bani, și așa mai departe. Oricum, este evident că această repartizare făcută acum s-a 

făcut în grabă pentru că nu s-a putut face altfel. Dacă s-a respectat vreun criteriu 

politic, de care amintește dl. Cosma, habar n-am și nici nu mă interesează. Dar sigur 

este un lucru: că oricum, dacă e vorba de a împărți niște bani din fondul special al 

consiliului județean, ei trebuie să fie împărțiți numai și numai pe cele trei mari 

criterii, și acei bani trebuie să meargă spre acele primării care solicită acele sume pe 

baza celor trei criterii. Acum, nu știu cum se va rezolva în viitor, nu știu cât de 

mulțumit va fi colegul Cosma Alexandru, dar este evident că nu mai e mult până când 

va fi un alt consiliu și nu se știe cum va face repartizarea acel consiliu, dar eu tare 

mult aș vrea să nu se mai lovească de această problemă și să nu mai fie tot timpul 

ideea că ”ai noștri să primească mai mult decât ai voștri”! 

Consilierul județean Alexandru Cosma: Asta spuneam și eu, d-le președinte 

Kovacs, că trebuie să respectăm principii. Am spus foarte clar și nu-mi retrag 

cuvintele: guvernul care conduce astăzi România este PNL – PSD. De aici încolo nu 

mai are rost să comentăm! Dacă aceste sume ar fi fost repartizate prin efortul 

extraordinar din veniturile în plus realizate de consiliul județean, puteam aborda 

problema și pe alte principii de dialog. În momentul în care banii sunt veniți de la 

Guvernul României, nu accept alte compromisuri! 

 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Alexandru Lazăr: 

Stimați colegi, dacă nu mai sunt alte intervenții, supun la vot proiectul de 

hotărâre. 

 



  S-a adoptat, cu 22 de voturi pentru, 2 abțineri și 3 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR.457/2023 

privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia consiliului judeţean  

pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru susţinerea 

programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală,  

precum şi pentru cheltuielile de funcţionare 

 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la Hotărârea nr. 70 din 

10.03.2023 privind aprobarea cotizațiilor ce se plătesc de către Consiliul Județean 

Maramureș pentru diferite structuri asociative pe anul 2023. 

 Avizat favorabil în comisia de buget – finanțe și în comisia juridică și de 

disciplină. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, vedeți, aici e o 

problemă de procedură, pe care ar trebui să o avem cumva în vedere în viitor. Dat 

fiind faptul că nu s-au primit materialele la unele dintre proiectele de hotărâri și în 

afară de membrii din comisia de buget finanțe și din comisia juridică ceilalți colegi nu 

au luat la cunoștință ceea ce s-a discutat în comisiile reunite, ar trebui să precizăm de 

fapt că această modificare de acum se referă la o singură modificare care înseamnă 

cotizația noastră către ADR Nord – Vest. Și lucrul acesta să-l știe consilierii când 

votează, căci altfel te-ai putea gândi că nu știu câte cotizații modificăm acum.  

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: La acest proiect s-a 

transmis documentația în primul e-mail și exista și raportul și referatul. Eu cred că 

toată lumea a înțeles și a primit documentele. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: Eu, spre exemplu, nu l-am primit. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: O să verificăm. 

 

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot. 

 

  S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru și 3 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR.458/2023 

privind modificarea Anexei la Hotărârea nr. 70 din 10.03.2023  

privind aprobarea cotizațiilor ce se plătesc de către Consiliul Județean 

Maramureș pentru diferite structuri asociative pe anul 2023 

 

 Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările 

ședinței extraordinare convocată de îndată. 

 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 14 decembrie 

2023. 

 

    VICEPREȘEDINTE,  

  Doru Alexandru Lazăr 
       SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

         Aurica Todoran 

 

 

 
Întocmit: Ghita Mihaela 


